408 O] Mercurius *add. in marg.* *Pr* | Hec est recommendatio Solis. Et quasi idem videtur dicere Macrobius in libro de sompno Cypionis *P Pr* | Hec: Hic *B* | idem: *om. Pa* | sompno: sompnii *Pa* | Cypionis: Cyprionis *Pa* **414** Cor celi] Cor celi – Et dicitur Sol cor celi, quia sicut cor est in medio membrorum quasi princeps eorum secundum Aristotilem in libro de animalibus, sic Sol in medio planetarum *P* | Cor celi: *om. Pa* | Et: *om. B* | planetarum: planetarum, que producit in esse *B* | Et dicitur Sol: Sol dicitur *Pr* **415** Cloto] que producit in esse. Cloto dicitur quedam dea fatalis, una trium dearum fatalium. Alia dicitur Lachesis, que dicitur medium inter generationem et corruptionem, quod est productio vite. Et dicuntur dee Parce per contrarium, quia nulli parcunt. Tertia dicitur Atropos, id est corruptio *P* | Que producit in esse *om. B Pa Pr*

406 cuncta] cuncta *P* | rupit] rapit *Pr* **410** non] *om. L* **411** Lumen in] Luminis *L*
412 destrueret] discurret *B* **413** chaos] cahos *L* **414** Cor ... reguntur] *post versum*
416 transp. *CL* | membra] cuncta *L* **415** quod] quem *P Pa Pr* que *B* | Cloto] Cloto del. et add. Cleto man. alt. in marg. *B* clara *L* **416** formas producit] fortunas ducit *L*
 produxit] produxit *C* **420** regna regunt reges] reges regnant reges *B*, et add. supra lin.: vel regna regunt **422** Per ... ore] *om. L*

- Iudicis et sine te non est sententia firma,
 Dextera iustitie, stabilis pes iudiciorum!
 425 Iusticie solium regni celestis habere
 Te decet et populi iuste discernere causas;
 Deque tuo vultu divinum prodeat istud
 Iudicium litis, pro qua discordia magna
 Dividit hos proceres. Cause promotor ego sum,
 430 Quam Saturnus habet contra vitalia fata.
 Officium celeste gero, nec pretereunda
 Crimina sunt hominum, quibus hos credo perituros.
 Lex ait: A pravis patriam purgare tenetur
 Preses, ut innocui longeva pace fruantur.
 435 Expedit in terris, ut crimina puniat ulti
 Iusticie gladius. Numquid pro crimine multo
 Quondam mersa fuit sub aquis humana iuventus
 Temporibus Noe vel tempore Deucalionis,
 Quando creatorem, qui condidit omnia verbo,
 440 Penitusse ferunt hominem fecisse malignum?
 Omnis quippe caro viciorum dedita flammis
 Iusticie normas polluta reliquerat omnes
 Totaque terra fuit per eos corrupta, sed ulti
 Iusticia mediante reos punivit in undis
 445 De meritisque suis ruit omnis sexus et etas.
 Crimina criminibus presentia preteritorum
 Pondere iusticie si sint collata decenter,
 Quantum terra magis gravis est quam fervidus ether,

426 discernere causas] Arator apost. 2, 934; Odo Clun. occup. 3, 955 **432** Crimina sunt] Ov. epist. 11, 66 **433** Lex ait] Petr. Pict. carm. 18, 187 **436** pro crimine multo] Sedul. carm. pasch. 5, 207 **439** creatorem qui condidit omnia verbo] cf. Paul. Nol. carm. 21, 774: qui condidit omnia verbo; Paul. Nol. carm. 23, 105: caelestem dominum quo condidit omnia verbo **445** sexus et etas] Paul. Petric. Mart. 4, 258 **446** Crimina criminibus] Marbod. capit. 2, 70; Ioh. Saresb. enthet. 475

424 Dextera ... iudiciorum] *om. CL* **426** populi iuste] recte populi *L* | iuste] recte *C* **427** tuo vultu] tuum vultum *L* **428** litis pro qua] letis per quod *L* **429** Dividit dividat *L* | Cause] *exsohv. man. alt. in marg. B* **431** nec pretereunda] *om. L* **433** patriam] praviter *L* **434** ut innocui] ne eciam noxii *L* **435** crimina] criminis *L* **438** Noe] Noes > Noe *corr. Pa* | tempore] temporibus *L* **439** verbo] verbis *Pa* **442** reliquerat] reliquerat *Pr L* **444** punivit] demersit *L* **448** terra magis] magis est *Pr* | gravis est] est gravis *Pa*

Crimina presentis vite graviora videntur
 450 Et maiora nimis distareque longius illis,
 Sicut ab occasu longe distinguitur ortus.
 Iupiter in celis si sciret ab indice vero,
 Qualiter omnis homo leges violaverit eius,
 Non sufferret eos per longum vivere tempus;
 455 Hostis eis fieret et peior falce paterna.
 Iura Iovis pereunt nec possent annumerari
 Crimina magna, quibus totus corruptitur orbis.
 Vivitur ex rapto, non hospes ab hospite tutus,
 Non socer a genero, fratrum quoque gratia rara.
 460 Imminet excio vir coniugis, illa mariti.
 Lurida terribiles miscent achonita noverce.
 Filius ante diem patrios inquirit in annos.
 Victa iacet pietas et virgo cede madentes
 Iamque diu terras solas Astrea reliquit.
 465 Virtutes obeunt, devotio tota recessit
 Et divinus amor, spes sancta timorque gehenne
 Castaque mundicia. Nam carnis sorde volutus
 Inverecundus homo ruit in preceps viciorum.

452 Iupiter in celis] cf. Ov. met. 13, 843: Iuppiter in caelo **454** vivere tempus] Ov. am. 2, 9, 24 **458–463** Vivitur ... madentes] cf. Ov. met. 1, 144-149 **464** terras solas Astrea reliquit] cf. Ov. met. 1, 150: terras Astrae reliquit **466** Et divinus amor] Ioh. Saresb. enthet. 886 **467** sorde volutus] Alan. parab. 1, 6

452 indice] id est a certo demonstratore *P B Pa* **453** leges] scilicet spem, fidem et caritatem *P B Pa* **455** falce] scilicet Saturno, qui fingitur tenere falcem *P B Pa*
461 achonita] id est venena *P B*